R E Q U E R I M E N T O Nº. 1184
SESSÃO ORDINÁRIA DE 4/12/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que o trabalho do professor se engrandece com seus estudos e materiais didáticos de apoio;

Considerando que as escolas municipais de Botucatu trabalham sobre “O meio em que Vivem”;

Considerando que a nossa cidade cresceu geograficamente, economicamente e administrativamente;

Considerando que o número de edições específicas sobre nosso município é limitado;

Considerando ser de grande valia todo investimento a ser feito em informação e em material de apoio pedagógico,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Educação, VALDIR GONZALES PAIXÃO JUNIOR  e ao CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE – COMDEMA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem sobre a possibilidade de viabilizar a publicação de mapas cartográficos formando um Atlas de Botucatu para uso em salas de aula, bem como a publicação de dados sobre educação, segurança, trânsito, e outros assuntos relevantes de nosso município em encartes didáticos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de dezembro de 2017.
Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB
ALO/esm